
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О введении режима функционирования 
«Повышенная готовность» для органов 
управления и сил Сорочинского 
муниципального звена Оренбургской 
территориальной подсистемы единой 
государственной системы
предупреждения и 
чрезвычайных ситуаций

ликвидации

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
постановлениями Правительства Оренбургской области от 30 ноября 2009 
года № 593-и «Об утверждении положения об Оренбургской территориальной 
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», в связи с прогнозируемым усилением ветра 
(порывы 25-26 м/с), метели, вызывающей заносы на дорогах, в целях 
обеспечения безопасности населения, снижения ущерба и потерь от 
возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных неблагоприятными 
метеорологическими явлениями, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской 
области постановляет:

1. Установить с 12:00 часов 17 января 2024 года для органов 
управления и сил Сорочинского муниципального звена Оренбургской 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим 
функционирования «Повышенная готовность».

2. Границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 
ситуация определить в границах муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.

3. Установить местный уровень реагирования для органов управления и 
сил Сорочинского муниципального звена Оренбургской территориальной 
подсистемы РСЧС.



4. Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского городского округа совместно с 
руководителями организаций, расположенных на подведомственной 
территории:

ввести круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц 
территориального отдела;

обеспечить мониторинг бесперебойного функционирования 
предприятий и организаций обеспечивающих жизнедеятельность населения;

обеспечить круглосуточную готовность пожарной и приспособленной 
для тушения пожаров техники и резерв горюче-смазочных материалов;

обеспечить постоянную готовность использования для целей 
пожаротушения источников наружного противопожарного водоснабжения 
(пожарные гидранты, реки);

незамедлительно информировать население, руководителей объектов 
экономики, лечебных учреждений о создавшейся обстановке и мерах 
безопасности; j

проверить готовность системы оповещения населения;
обеспечить незамедлительную передачу сведений о возникших 

нештатных ситуациях в единую дежурно-диспетчерскую службу 
муниципального образования Сорочинский городской округ. >

5. Единой дежурной-диспетчерской службе муниципального 
образования Сорочинский городской округ (Гришаева В.Г.):

организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам 
управления и силам единой системы, руководителям объектов экономики, 
лечебных и оздоровительных учреждений, образовательных учреждений, 
населению информацию о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях и мерах 
безопасности;

уточнить расчет имеющихся сил и средств постоянной готовности к 
использованию по предназначению, для проведения превентивных 
мероприятий, направленных на минимизацию возможных последствий в 
случае возникновения чрезвычайных ситуаций по сельским населенным 
пунктам, городу Сорочинску.

6. Рекомендовать:
Руководителям органов управления и сил и средств муниципального 

уровня РСЧС (сил постоянной готовности), формирований и иных 
организаций, предназначенных для оперативного реагирования на угрозу, 
возникновение ЧС (происшествия) и тушение пожаров на территории 
Сорочинского городского округа Оренбургской области:

усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторингом 
опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к 
возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозированием чрезвычайных 
ситуаций, а также проводить оценку их социально-экономических 
последствий; =

обеспечить круглосуточное дежурство руководителей и должностных; 
лиц органов управления и сил Сорочинского муниципального звена ОТП 
РСЧС;



при необходимости усилить дежурные аварийно-восстановительные 
бригады;

провести проверку готовности резервов материальных средств для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

обеспечить незамедлительную передачу сведений о возникающих 
нештатных ситуациях в единую дежурно-диспетчерскую службу 
муниципального образования Сорочинский городской округ.

7. Отделу внутренней политики и связям с общественностью 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(Зенина И.В.) информировать население через средства массовой информации 
и по иным каналам связи о введении режима повышенной готовности, а также 
мерах по обеспечению безопасности населения.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой. ' .

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования
Сорочинский городской округ - первый 
заместитель главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством

Разослано: в дело, членам КЧС и ОПБ, Богданову А.А., Отделу по работе с сельскими территориями, 
начальникам ТО, специалисту по ГО и ЧС, ЕДДС, Зениной И.В., Руководителям всех служб и руководителям 
подразделений Сорочинского муниципального звена ОТП РСЧС согласно рассылки, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru

